R E Q U E R I M E N T O  Nº. 254
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que existem no Brasil as Delegacias Regionais Especiais de Atendimento ao Idoso que auxiliam o atendimento das pessoas com mais de 60 anos no que se refere a discriminação, maus tratos, negligência, agressões físicas e outras ocorrências;
Considerando que seria de extrema importância que Botucatu possua uma unidade da conhecida “Delegacia do Idoso” para atender os munícipes da terceira idade,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Governador do Estado de São Paulo, DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO, ao Secretário de Segurança Pública do Estado, ALEXANDRE DE MORAES, ao Secretário de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo e Deputado Federal, FLORIANO PESARO, ao Deputado Estadual, FERNANDO CURY, ao Delegado Seccional de Botucatu, DR. ANTONIO SOARES DA COSTA NETO, solicitando a possibilidade de realizarem estudos no sentido de implantar unidade da Delegacia Regional Especial de Atendimento ao Idoso (Delegacia do Idoso) no município de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de abril de 2015.

Vereador Autor FERNANDO CARMONI

PSDB

esmf